
1 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

« Средняя школа № 13 города Евпатории Республики Крым» 

(МБОУ "СШ №13") 

 

 

ПРИКАЗ 

 

           18.05.2023                                                                                                                        № 400/1/01-16 

 

Об утверждении и введении в действие  

Требований к одежде и внешнему виду обучающихся 
 

Настоящие требования к одежде обучающихся (далее – требования) 

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», законом Республики Крым от 06.07.2015 № 

131 – ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», приказа министерства 

образования, науки и молодёжи от 18.04.2023 № 720, устава МБОУ «СШ №13»,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие новую редакцию Требований к одежде и внешнему 

виду обучающихся (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу со дня введения в действие новой редакции Требований 

к одежде и внешнему виду обучающихся Положения о школьной форме и внешнем 

виде обучающихся,  утверждённого приказом по школе  от 26.06.2021 № 402/01-16   

3. Системному администратору Стокич А.М.  в срок до 01.06.2023 разместить 

актуализированные Требования к одежде и внешнему виду обучающихся в МБОУ 

«СШ №13» на официальном сайте в сети Интернет.  

4. Секретарю Дьяковой  Н.Б. в срок до 01.06.2023 под подпись довести настоящий 

приказ до сведения педагогических работников, классных руководителей. 

5. Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                       Н.И. Шмаглий 

 

С приказом ознакомлены:   

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

          к приказу МБОУ «СШ№13» 

                                                                                                    от 18.05.2023 № 400/1/01-16 

 
 

 

 

 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к одежде и внешнему виду обучающихся  

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №13 города Евпатории Республики Крым» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Требования разработаны  в соответствии с Уставом муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №13 города Евпатории 

Республики Крым» (далее – Школа), и приняты   решением Педагогического совета Школы, 

с учётом мнения собраний учащихся 1-11 классов, с целью выработки единых требований к 

внешнему виду (школьной одежде) обучающихся. 

1.2. Единые   требования к  внешнему виду обучающихся вводятся в соответствии с частью 

2 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  ст. 6 Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 131 – ЗРК/2015 

«Об образовании в Республике Крым», приказом Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым  от 18.04.2023 г. № 720.  

1.3. Настоящими Требованиями  устанавливается форма одежды, внешний вид учащихся и 

устанавливается порядок ношения школьной одежды. 

1.4. Требования к школьной одежде учащихся (далее – Требования) устанавливаются в 

целях: 

 формирования корпоративного имиджа учащихся; 

 создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в Школе; 

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между 

обучающимися. 

1.5. Установленная данными Требованиями форма одежды  является обязательным 

требованием  к внешнему виду учащихся Школы.  

1.6. Ответственность за доведение информации до обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и соблюдение пунктов данного Требования возлагается на классных 

руководителей 1-11 классов. 

1.7. Настоящие Требования являются локальным актом школы и обязательны  для 

выполнения всеми участниками учебно – воспитательного процесса.  

СОГЛАСОВАНО 
Педагогическим советом  

МБОУ «СШ №13» 

(протокол от 18.05.2023 № 7) 

 

                                  УТВЕРЖДЕНО 
                                  приказом МБОУ «СШ №13»  

                                  от 18.05.2023 № 400/1-01-16 

  



3 

 

1.8. Контроль за соблюдением обучающимися Требований к одежде обучающихся 

возлагается на заместителя директора по ВР.  

 

2. Требования к одежде и внешнему виду обучающихся 

2.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым нормам 

делового стиля и иметь светский характер 

2.2. Одежда и обувь обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий, температурному режиму в помещении, должна быть чистой.  

2.3. Школьная одежда подразделяется на парадную одежду, повседневную одежду, 

спортивную одежду.    

2.4. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек. 

       Девочки 1-11 класс 

       Белая блуза, сарафан или юбка синего цвета, трикотажный жакет или жилет синего 

цвета с логотипом школы, колготки белого или телесного цвета и туфли на «школьном» 

каблуке в качестве сменной обуви. 

      Мальчики 1-11 класс 

      Белая мужская сорочка, пиджак или жилет синего цвета с логотипом школы, брюки 

синего цвета, туфли. Галстуки, бабочки и т.п. по желанию.  

Повседневная одежда 

Девочки, девушки  1-11 класс 

Блуза, водолазка, джемпер однотонного светлого цвета, сарафан или юбка синего цвета, 

трикотажный жакет или жилет синего цвета с логотипом школы, колготки однотонного 

цвета и туфли на «школьном» каблуке в качестве сменной обуви. 

Мальчики, юноши 1-11 класс 

Белая или однотонная мужская сорочка неярких тонов, пиджак или жилет синего цвета с 

логотипом школы, брюки синего цвета, туфли. Галстуки, бабочки и т.п. по желанию.  

Спортивная одежда 

Спортивная форма включает в себя футболку белого цвета, спортивные трусы, 

«велосипедки», спортивные брюки (костюм) синего или черного цвета, кеды или 

кроссовки на светлой подошве. Форма должна соответствовать погоде и месту 

проведения физкультурных занятий. Для проведения занятий на улице рекомендуется 

приобретение утеплённых спортивных костюмов. Спортивные костюмы надеваются 

только для уроков физической культуры и на время проведения спортивных праздников 

и соревнований.   

2.5. В повседневной и парадной одежде могут использоваться жилеты, сарафаны, юбки 

установленного образца (Приложение 1).  

2.6. Все учащиеся 1-11-х классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна 

быть чистой, выдержанной в деловом стиле. 

2.7. Запрещён: декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах; вечерние варианты 

макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов. 

2.8. Запрещено использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны, 

кольца, серьги. 

2.9. Размер сумок должен быть достаточным для размещения необходимого количества 

учебников, тетрадей, школьных принадлежностей. 



4 

 

2.10. Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодёжных 

объединений. 

2.11. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие варианты 

одежды и обуви: 

 Спортивная одежда (спортивный костюм или его  детали), спортивная обувь (в том 

числе для экстремальных видов спорта и развлечений); одежда для активного отдыха 

(шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.), пляжная одежда; 

 одежда бельевого, джинсового стиля; 

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками; 

 декольтированные платья и блузки; 

 мини – юбки (длина свыше 10 см от колена); 

 слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины; 

 сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки; 

 туфли на высокой платформе, высоком каблуке; 

 спортивная обувь; 

 пляжная обувь (шлепанцы, тапочки); 

 запрещён пирсинг, татуировки, а также одежда, обувь, аксессуары с символикой 

асоциальных неформальных молодёжных объединений, государственной символикой 

других государств, пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное 

поведение; травмирующей фурнитурой. 

 запрещаются экстравагантные стрижки и причёски, окрашивание волос в яркие, 

неестественные оттенки. 

3. Права, обязанности и ответственность участников образовательных отношений 

3.1.Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим 

обучающимся, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. 

3.2. Обучающиеся и их родители (законные представители) самостоятельно выбирают 

и комбинируют одежду, обувь и аксессуары, соответствующие настоящим требованиям. 

3.3. Родители (законные представители) обучающихся обеспечивают обучающихся 

школьной одеждой, соответствующей настоящим требованиям, контролируют 

соответствие одежды и обуви требованиям санитарного законодательства, а также 

внешний вид обучающихся перед выходом в школу. 

3.4. За нарушение установленных требований к обучающимся применяются меры 

дисциплинарного взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 


		2023-07-03T12:44:44+0300
	ШМАГЛИЙ НИНА ИГОРЕВНА




